UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Centro de Ciências Biológicas

MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO DE BIOLOGIA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS – SC

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO PLENO DO CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO – MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO DE BIOLOGIA, REALIZADA

NO DIA 26 DE FEVEREIRO DE 2018, CONVOCADA PELO EDITAL NÚMERO

01/2018/PPG MPPROFBIO/UFSC.

Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito, às 10h, na sala 1

MIP114 do Departamento MIP do Centro de Ciências Biológicas, reuniu-se o Colegiado 2

Pleno do Programa sob a presidência do Prof. Carlos José de Carvalho Pinto, e com a 3

presença dos professores: Carlos Rogério Tonussi, Daniela Cristina de Toni, Elisandro 4

Ricardo Drechsler dos Santos, Evelise Maria Nazari, Giordano Wosgrau Calloni, Manuella 5

Pinto Kaster, Maria Risoleta Freire Marques, Marina Bazzo de Espíndola, Renato Hajenius 6

Aché de Freitas, Ricardo Ruiz Mazzon, e Thereza Christina Monteiro De Lima. Havendo 7

quórum, o presidente iniciou a reunião. 1. Informes: a) Exame de Qualificação: Foi 8

apresentado o resultado do exame de qualificação, onde todos os alunos foram 9

considerados aprovados; b) Matrícula semestre 2018.1: O período de matrículas dos 10

alunos se encerrou ontem e conforme verificado no CAPG, os alunos já estão matriculados 11

para este semestre que se inicia hoje; c) Compras – FUNDEP (comissão compras): O 12

Prof. Carlos Pinto propôs montar uma comissão de compras para ajudar a Coordenação 13

neste processo. Será verificada a disponibilidade de Professores para participarem desta 14

comissão; d) Edital seleção Profbio 2018: O novo edital de seleção para ingresso no 15

Profbio está divulgado na página do Programa. As inscrições estarão abertas de 16

13/03/2018 à 23/04/2018 ; e) Edital eleição Coordenação Profbio – 19 ou 20 de Março: O 17

edital para eleição da nova Coordenação do Profbio já foi solicitado à Direção do CCB e 18

em breve será divulgado a todos; f) Proficiência Língua Estrangeira: Item retirado de pauta. 19

Será verificado com a Professora Yara Muller o conteúdo deste informe; 2. Aprovação da 20

Ata de 14/12/2017: Item retirado de pauta. Esta ata será apreciada na próxima reunião do 21

Colegiado; 3. Calendário Acadêmico Profbio 2018.1: a) Disciplina obrigatória de Tópicos 22

Especiais – Profas. Marina e Evelise: A Professora Evelise apresentou a disciplina e 23

demonstrou sua importância como suporte ao exame de qualificação; b) Disciplina Tema 2 24

– Profa. Yara Muniz: Nenhum item foi abordado, pois a Prof.ª Yara Muniz estava ausente 25

APROVADA EM __/__/_____

_____________________

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Centro de Ciências Biológicas

MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO DE BIOLOGIA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS – SC

nesta reunião; c) Atividade Integradora Tema 2 – Prática Pedagógica - Prof. Carlos Pinto: 26

Foi colocado em discussão e votação a reestruturação da Prática Pedagógica como 27

disciplina. Proposta aprovada; 4. Projetos TCM: a) Avaliação encaminhamento Projetos: O 28

Professor Carlos Pinto apresentou um cronograma com as próximas datas/etapas do TCM. 29

O Colegiado se mostrou preocupado com estes prazos, pois a maioria dos trabalhos 30

dependem do Comitê de Ética, o que implica em prazos maiores. Será verificada a 31

possibilidade de algum reajuste deste cronograma (?); b) Formulários: Comissão Análise 32

Projeto e Critérios Avaliação Projeto: Foi informada as datas limites para apresentação dos 33

projetos de TCM e combinado que os projetos seriam enviados para 2 professores, sendo 34

um externo ao curso; 5. Palavra representação discente: Nenhum item foi abordado; 6. 35

Outros Assuntos: a) PAAD: A Professora Maria Risoleta informou que a disciplina do 36

Tema 2, a ser ministrada por ela, não apareceu no PAAD. O Professor Carlos Pinto irá 37

verificar esta situação, a fim de solucionar esta pendência no PAAD da Professora. Sem 38

nada mais a tratar, Prof. Carlos José De Carvalho Pinto encerrou a reunião às 12h e eu, 39

Maria Eduarda Fernandes, lavrei a presente ata que, quando aprovada, será assinada 40

pelos presentes. Florianópolis, 26 de fevereiro de 2018. 41

Carlos José De Carvalho Pinto _______________________________________________

Carlos Rogerio Tonussi _____________________________________________________

Daniela Cristina de Toni_____________________________________________________

Elisandro Ricardo Drechsler dos Santos________________________________________

Evelise Maria Nazari_______________________________________________________

Giordano Wosgrau Calloni ___________________________________________________

Manuella Pinto Kaster ______________________________________________________

Maria Risoleta Freire Marques ________________________________________________

Marina Bazzo De Espíndola __________________________________________________

Renato Hajenius Aché De Freitas _____________________________________________

Ricardo Ruiz Mazzon _______________________________________________________

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Centro de Ciências Biológicas

MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO DE BIOLOGIA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS – SC

Thereza Christina Monteiro De Lima___________________________________________